
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848 47Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2015

contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH e a empresa BIG BENN 
TRANSPORTES, VIAGENS E TURISMO LTDA.
CONTRATO Nº: 06/2012
OBJETO: Prestação de serviço de locação de ônibus com 
motorista sob o regime de fretamento eventual para atender as 
necessidades da Sejudh.
VIGÊNCIA DA PORTARIA: 16/03/2015 a 28/03/2015
FISCAL: MURILO MOTA SALES
MATRÍCULA: 80845026/7
FISCAL SUBSTITUTO: KLEMER MACIEL DO CARMO.
MATRÍCULA: 57201162/1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Ficam revogados os efeitos das Portarias nº 33/2012 de 
27/04/2012 e 33/2014, de 14/10/2014.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 16 de março de 2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 806984

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 047/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 06 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o Processo 
2014/516300
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ISAAC SIMAO MELUL, matrícula n0 732540/1, ocupante do cargo 
de Escrevente Datilografo Referencia III, referente à primeira 
e segunda parcelas do triênio 01.04.1995 a 01.04.1998, no 
período de 06.03.2015 a 04.05.2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 806677

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 048/2015-GGP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 12 DE MARÇO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 164560A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde ao 
servidor GESUALDO DA COSTA VELOSO, matrícula n0 5050693/4, 
ocupante do cargo de Agente de Fotografi a, no período de 
08/02/2015 a 24/03/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 806688

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2015 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o motim ocorrido no dia 
27/02/2014 no Centro de Detenção Provisória de Icoaraci - 
CDPI, conforme narrado no Memorando nº 0191/2015-CDPI/
SUSIPE, datado de 27/02/2015.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 806787

PORTARIA Nº 220/2015 - CGP/SUSIPE   
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar objetivando apurar a responsabilidade administrativa 
e funcional do servidor HALAF DA SILVA PANTOJA acerca da 
fuga do preso MATEUS ROCHA DOS SANTOS, pertencente à 
população carcerária do Centro de Recuperação Regional de 
Breves - CRRBreves, ocorrida no dia 26/02/2015, quando do 
retorno de audiência realizada no Município de Afuá. Ressalta-se 
que o servidor incorreu, em tese, no ilícito administrativo descrito 
no art. 177, incisos VI c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº 
5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, 
Membro, e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 806790

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 152.2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
CARLOS ANDRE CANUTO PINHEIRO - AGENTE PRISIONAL - 
12/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 807017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 152.2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 17/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
DIEGO MORAES PIMENTEL AGENTE PRISIONAL 16/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 807020

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 152.2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/03/2015

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JORGE CHRISTIAN SANTOS DE SOUZA AGENTE PRISIONAL 
12/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 807024

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 152.2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 13/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RÉGILO MARCELO SILVA DO AMARAL- AGENTE PRISIONAL 
12/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 807028

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 152.2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 16/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RICHARD DYLAN SILVA AGENTE PRISIONAL 15/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 807030

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 152.2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 17/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RENAM RABELO DE CARVALHO AGENTE PRISIONAL 16/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 807039

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/03/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / SAMANTHA RODRIGUES ALLEVATO 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 806872

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/03/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / NILSON SILVA COELHO (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 806873

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127/2015-GAB/SUSIPE
 BELÉM/PA, 03 DE MARÇO DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
EVERALDO SANTOS DE ANDRADE, Matrícula Funcional nº 
57210693, ocupante do cargo de Aux. Operacional, lotado no 
PEM II, no período de 02/03/2015 a 31/03/2015, referente ao 
triênio 13/01/2012 a 12/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 806875

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2816/2013, designado pela PORTARIA Nº 283/2013 - GAB/
SUSIPE, de 10 de abril de 2013, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 32.379, de 18/04/2013, tendo em 


